
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300204

204

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 040/2019;
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2019;
CONTRATO: Nº 011/2019;
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-IDEPI, CNPJ. Nº
09.034.960/0001-47;
CONTRATADA: R J CONSTRUÇÕES; CNPJ: Nº 11.597.903/0001-18;
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1º DA LEI 8.666/93;
OBJETO: Alteração do prazo de Vigência do Contrato Nº 011/2019, relativo aos serviços
implantação de melhorias habitacionais para o controle de doenças de chagas, no
Município de Colônia do Piauí-PI, será ampliado em 35 (trinta e cinco) dias, sendo
prorrogado até 31/12/2020;
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Nº 011/2019, respeitadas
as alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2020;
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELA CONTRATANTE E ROBERTO JONES SÁ DE
ALBUQUERQUE - PELA CONTRATADA.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2020

Número do Processo: 00011.019242/2020-08. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 004/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 15.093, 21/02/2013.
Contratante: Secretaria de Estado da Educação do Piauí, CNPJ n. 06.554.729/0001-96.
Contratado: Sierdovski & Sierdovski Ltda, CNPJ 03.874.953/0001-77. Objeto: Aquisição de
Equipamentos Permanentes para compor 63 Laboratórios de Informática - Brasil
Profissionalizado. Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Prazo de Execução: 45
(quarenta e cinco) dias. Valor Global: R$ 264.988,80 (duzentos e sessenta e quatro mil
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). Unidade Orçamentária 14102, Plano
de Trabalho 12368021956, Elemento de Despesa 4.4.90.52, Fonte de Recursos: 10.
Convênio Federal: 701616/2011-2020, Ação 22 PI: 1956.
Teresina (PI), 24 de novembro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2020

Número do Processo: 00011.019220/2020-30. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 004/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 15.093, 21/02/2013.
Contratante: Secretaria de Estado da Educação do Piauí, CNPJ n. 06.554.729/0001-96.
Contratado: Concórdia Informática Ltda - ME, CNPJ 13.278.423/0001-10. Objeto: Aquisição
de Equipamentos Permanentes para compor 63 Laboratórios de Informática - Brasil
Profissionalizado. Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Prazo de Execução: 45
(quarenta e cinco) dias. Valor Global: R$ 1.645.994,70 (um milhão, seiscentos e quarenta
e cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta centavos). Unidade
Orçamentária 14102, Plano de Trabalho 12368021956, Elemento de Despesa 4.4.90.52,
Fonte de Recursos: 10. Convênio Federal: 701616/2011-2020, Ação 22 PI: 1956.
Teresina (PI), 25 de novembro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2020

Número do Processo: 00011.019239/2020-86. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 004/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 15.093, 21/02/2013.
Contratante: Secretaria de Estado da Educação do Piauí, CNPJ n. 06.554.729/0001-96.
Contratado: Maryleide Fonseca Almeida - EIRELI, CNPJ n 15.838.111/0001-49. Objeto:
Aquisição de Equipamentos Permanentes para compor 63 Laboratórios de Informática -
Brasil Profissionalizado. Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Prazo de Execução:
45 (quarenta e cinco) dias. Valor Global: R$ 345.870,00 (trezentos e quarenta e cinco mil
oitocentos e setenta reais). Unidade Orçamentária 14102, Plano de Trabalho 12368021956,
Elemento de Despesa 4.4.90.52, Fonte de Recursos: 10. Convênio Federal: 701616/2011-
2020, Ação 22 PI: 1956.
Teresina (PI), 24 de novembro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº 011/2020, Processo
Administrativo, SEI nº 00011.009945/2020-10, do tipo menor preço por LOTE, Regidas pelo
Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Objeto: Aquisição de Fardamento Escolar dos CETIS, do Plano de Trabalho
elaborado para atender ao Programa de Fomento à Implementação de Escolas de Ensino
Médio em Tempo Integral da Secretaria de Estado da Educação do Piauí. Fonte de
Recursos: 10 - Convenio Federal: TEMPO INTEGRAL/2020 - Ação 3.10 - Fardamento Escolar.
Valor Estimado: R$ 634.000,00. Datas e Horários (Brasília/DF): Abertura de Propostas
(16/12/2020, 09h00min); Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478),
www.tce.pi.gov.br e www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações: Telefone: (86) 3216-
3239, pregaoseducpi@gmail.com.

Teresina-PI, 1º de dezembro de 2020.
LEOVIDIO BEZERRA LIMA NETO
Gerente de Licitações/SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº 012/2020, Processo
Administrativo, SEI nº 00011.010917/2020-45, do tipo menor preço por ITEM, Regidas pelo
Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Objeto: Aquisição de 1.700 conjuntos Alunos (CJA-06), 300 conjuntos para
professor (CJP-01) e 99 mesas acessíveis para cadeirante (MA-02), para atendimento à da
rede estadual de ensino e da sede desta Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Fonte de
Recursos: 110 (Convênio Federal 658407/2009-2020), Valor Estimado R$ 502.118,88. Datas
e Horários (Brasília/DF): Abertura de Propostas (16/12/2020, 11h00min); Ed i t a l :
www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478), www.tce.pi.gov.br e
www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações: Telefone: (86) 3216-3239,
pregaoseducpi@gmail.com.

Teresina-PI, 2 de dezembro de 2020.
LEOVIDIO BEZERRA LIMA NETO
Gerente de Licitações/SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2020

A Secretaria de Cultura do Estado, através da Comissão Permanente de
Licitações, designada pela Portaria nº 054/2019, torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços n° 001/2020, do tipo
Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para a
execução de Reforma da Praça de Eventos e Modernização do Museu do Mar, localizados
no porto das barcas, em Parnaíba - PI, em estrita conformidade com a descrição contida
no EDITAL e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 15/12/2019, às 09:00 horas, na

Sala de Reunião da Secretaria de Estado de Cultura, situada na Praça Marechal Deodoro,
816, Centro, Teresina - PI. O Edital estará à disposição dos interessados no endereço
citado, das 8:00h às 13:00h, bem como no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.
Maiores informações na CPL/SECULT, Fone (86) 3221-7796.

Teresina-PI, 25 de novembro de 2020.
INGRID PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020

PROCESSO: 02610007.003635/2019-1. INTERESSADOS: EMATER/RN E A CONSTRUTORA
METRA LTDA - CNPJ: 36.483.046/0001-56. OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO
CENTRO DE DISPONIBILIDADE DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA DA EMATER/RN NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 20.606.4010.1948. Elemento de Despesa:
44.90.39.16 - Reforma Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis; Fonte de Recursos:
4.281.010901. Valor: R$ 19.419,05 (dezenove mil, quatrocentos e dezenove reais e cinco
centavos) Assinatura do ato 02/12/2020. Cesar José de Oliveira - Diretor Geral da
EMATER/RN e Juliete da Silva Delfino - Pela Contratada. Natal/RN, 02 de dezembro de
2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020

PROCESSO: 02610007.001563/2020-17. INTERESSADOS: EMATER/RN E A CONSTRUTORA
METRA LTDA - CNPJ: 36.483.046/0001-56. OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO
CENTRO DE DISPONIBILIDADE DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA DA EMATER/RN NO
MUNICÍPIO DE SANTANA DO SERIDÓ/RN. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 20.606.4010.1948; Elemento de Despesa:
44.90.39.16 - Reforma, Manutenção e Conservação de Bens e Imóveis; Fonte de Recursos:
4.290. Valor: R$ 6.928,21 (seis mil novecentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos).
Assinatura do ato 02/12/2020. Cesar José de Oliveira - Diretor Geral da EMATER/RN e
Juliete da Silva Delfino - Pela Contratada. Natal/RN, 02 de dezembro de 2020.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

PROC. SEI nº 00510050.000218/2020-15, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
A SESED, através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, cujo objeto

é a Aquisição de Viatura tipo Microônibus Rodoviário, conforme faculta o inciso I, do Art.
15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do
Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do
Edital que se encontra à disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-
e.com.br sob o nº 848753 e no site: www.compras.rn.gov.br, a partir do dia 04/12/2020,
às 10hs. DATA DA SESSÃO: 16/12/2020, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL:
www.licitacoes-e.com.br. informações email: cplsesed@gmail.com.

MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 51/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado pela Portaria
n.º 318/2019 e anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica suspensa a abertura
da CONCORRÊNCIA Nº 0051/2020, Processo Administrativo n° 17/2158-0002163-4, cuja
abertura foi publicada na Seção 3, pg. 147 do Diário Oficial da União, do dia 03.11.2020,
a pedido da FASE. Os dados necessários da referida licitação encontram-se disponível no
site www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 2 de dezembro de 2020.
DOUGLAS ROMANO DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO CEDAE Nº 202/2020 (DSG). PARTES: Companhia Estadual De Águas E Esgotos -
CEDAE - e a White Martins Gases Industriais Do Nordeste Ltda. OBJETO: "Aquisição De

Gases Industriais Acetileno, Dióxido De Carbono E Oxigênio". PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 166.579,68 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta e nove
reais e sessenta e oito centavos). DATA DE ASSINATURA: 13/10/2020. FUNDAMENTO:
PROCESSO Nº. E-12/800.335/2020 (Pregão Eletrônico - PE Nº 680/2020).

CONTRATO CEDAE Nº203/2020 (DSG). PARTES: Companhia Estadual De Águas E Esgotos -
CEDAE - e a Air Liquide Brasil Ltda. OBJETO: "Aquisição De Gases Industriais Acetileno,
Dióxido De Carbono E Oxigênio". PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 62.550,00
(sessenta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais). DATA DE ASSINATURA: 23/11/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-12/800.335/2020 (Pregão Eletrônico - PE Nº 680/2020).

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020/CPCL/DPE/RO

Processo Administrativo nº 3001.0529.2019/DPE-RO
UASG 926224

Considerando o que consta nos autos, bem como o estabelecido nos arts.
13 e 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
023/2020/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto aquisição de microcomputador para
atender o núcleo de Cacoal da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convênio -

250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, para declarar o resultado FRACASSADO.

Porto Velho - RO, 29 de novembro de 2020.
KEYNE TAKASHI MIZUSAKI

Secretário-Geral de Administração e Planejamento


